
23 Páginas / Ano 8 / Edição nº 799Jaguariaíva, 24 de maio de 2024

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 588/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 02 (dois) dias, à partir de 02/05/2024, com base na solicitação 
sob Protocolo Geral nº. 05813/2024, à senhora ROBERTHA LUNAIARA 
BIAVATI LOPES, servidora com cargo em provimento efetivo de 

Fonoaudiólogo, matriculada sob nº. 6.783, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº. X.XXX.018-8 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.639-60.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 589/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 06/05/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 05913/2024, à senhora PATRICIA ALVES DE SOUZA 

RODRIGUES, servidora com cargo em provimento efetivo de 

Cozinheira/Merendeira, matriculada sob nº. 4.989, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.644-7 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 

XXX.XXX.079-02.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 590/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 04 (quatro) dias, à partir de 07/05/2024, com base na solicitação 
sob Protocolo Geral nº. 06003/2024, à senhora MARIANA BRISOLA, servidora

com cargo em provimento efetivo de Advogada, matriculada sob nº. 5.952, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.106-7 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.709-27.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 591/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 08/05/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 06136/2024, à senhora KATIA ADRIANA DE SOUZA 

MELO, servidora com cargo em provimento efetivo de Educador Infantil,

matriculada sob nº. 5.811, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
XX.XXX.845-4 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.379-05.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 592/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 06480/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 

público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 

Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor EDIVALDO 

MENDES DA SILVA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.001-0
SESP/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.749-14, matriculado sob nº. 

6.843, Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% 

(cem por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 
exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 

servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 593/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 06481/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 

público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 

Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor ROGERIO 

MARTINS OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.765-
0 SESP/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.079-69, matriculado sob nº. 

6.782, Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% 

(cem por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 
exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 
transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 

servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 594/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 06482/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 

público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 

Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor LUAN MARCEL 

OLIMPIO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.203-6 SESP/PR, e 
inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.189-86, matriculado sob nº. 6.755,

Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem 

por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 
exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 
transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 

servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 02

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 595/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 06483/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 

público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 

Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor LUCAS FELIPE 

FERNANDES DE SOUZA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 
XX.XXX.109-6 II/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.569-88, matriculado

sob nº. 6.763, Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 
100% (cem por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 
exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 

servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 596/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 06484/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 

público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 

Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor MAURO 

ROBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.973-
9 SESP/SP, e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.048-65, matriculado sob nº. 

6.779, Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% 

(cem por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 
exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 

servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 597/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do 

Município, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2868/2021,

DECRETA

Artigo 1º. NOMEIA, para o cargo em provimento 

comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E 
SUPRIMENTOS, o Senhor PAULO HENRIQUE AUGSTEN DUARTE,

portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.400-6 SESP/PR e inscrito no 

CPF/MF sob nº. XXX.XXX.759-05, percebendo os vencimentos correspondentes 
ao cargo nos termos do Anexo I da Lei Municipal n°. 2868/2021.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 24 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES DE OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

MUNICIPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO JAGUARIAIVA

R$ 1,00RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

2024

5Página: 1 /

17/05/2024

Exercício de

Data:

10.700.000,00

0,00

%
(c/a)

0,00

0,00

Taxas

0,00

Demais Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITAS

6.557.978,41

0,00

%
(b/a)

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

1.964.660,10

0,00

Exploração de Recursos Naturais 0,00

Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação

0,00 0,00

4.142.021,59

0,00

0,00

Contribuições Econômicas

0,00

0,00

10.700.000,00

6.710.158,98

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 No Bimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Púbica

0,00

0,00

6.441.567,14

0,00

0,00

PREVISÃO
INICIAL

0,00

110,09

10.178.000,00

 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou

0,00

0,00

-74.495,11

139.195,11

0,00

10.700.000,00

20,54

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

0,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

110,09

416.000,00

64.700,00

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

0,00

Cessão de Direitos

0,00

4.142.021,59

71.227,82

0,00

0,00

0,00

(c)

RECEITA DE SERVIÇOS

0,00

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

0,00

71.227,82

0,00

0,00

3.883.841,02

0,00

0,00

19,27

20,54

0,00

0,00

36,71

0,00

0,00

0,00

CONTRIBUIÇÕES

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Contribuições Sociais

0,00

0,00

10.700.000,00

0,00

64.700,00

0,00

19,30

RECEITA PATRIMONIAL

Exploração do Patrimônio Intangível

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

38,71

0,00

(b)

64.700,00

0,00

2.197.996,90

0,00

416.000,00

0,00

0,00

0,00

Contribuição de Melhoria

0,00

0,00

0,00

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

0,00

6.557.978,41

-74.495,11

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

215,14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

215,14

0,00

0,00

10.594.000,00

RECEITA INDUSTRIAL

76.594,07

RECEITAS REALIZADAS

0,00

0,00

Outros Serviços

0,00

0,00

0,00

0,00

147.408,16

RECEITAS CORRENTES

3.736.432,86

0,00

0,00

0,00

0,00

Serviços e Atividades Financeiras 0,00

0,00

0,00

Serviços e Atividades referentes à Saúde

0,00

0,00

35,43

0,00

0,00

0,00

0,00

36,66

0,00

10.594.000,00

0,00

38,71

0,00

18,41

0,00

0,00

2.041.254,17

Até o  Bimestre

10.178.000,00

64.700,00

0,00

139.195,11

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Impostos

2.197.996,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valores Mobiliários

0,00

0,00

0,00

268.591,84

SALDO
A REALIZAR

(a - c)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Demais Receitas Correntes

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

0,00

118.985,46

0,00

0,00

0,00

85.514,91

0,00

288,10 -77.685,46

0,00

0,00

0,00

-77.685,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 0,00

Alienação de Bens Imóveis

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

41.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Operações de Crédito - Mercado Externo

Operações de Crédito - Mercado Interno

207,06

0,00

0,00

Alienação de Bens Intangíveis

0,00

0,00

0,00

85.514,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências do Exterior

0,00

0,00

0,00

0,000,00

288,10

Demais Transferências Correntes

0,00

ALIENAÇÃO DE BENS

0,00

0,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00

0,00

118.985,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

41.300,00

0,00

41.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

41.300,00

0,00

0,00

0,00

Transferências de Instituições Privadas

207,06

0,00

0,00

0,00

Alienação de Bens Móveis

0,00

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

0,00

0,00

0,00

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas

RECEITAS DE CAPITAL

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências do Exterior

Demais Transferências de Capital

Transferências de Outras Instituições Públicas

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00 0,000,000,00

Demais Receitas de Capital

Mobiliária

Contratual

Mobiliária

Integralização do Capital Social

Contratual

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

Operações de Crédito - Mercado Interno

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Resgate de Títulos do Tesouro

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)

DÉFICIT (VI)

TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

38,71

0,00

0,00

0,00

6.557.978,4127,83

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

----

0,00

0,00

0,00

0,00

----

0,00

0,00

0,00

0,00

2.978.114,50

----

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.142.021,59

----

0,00

0,00

0,00

0,00

----

0,00

0,00

0,00

4.142.021,59

0,00

----

0,00

----

0,00

0,000,00

20,54

10.700.000,00

0,00

0,00

4.142.021,59

0,00

780.117,60

0,00

----

0,00

0,00

6.557.978,41

0,00

0,00

0,00

0,00

----

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.700.000,00

0,00

0,00

0,00

----

10.700.000,00

0,00

0,00

0,00

20,54

0,00

0,00

----

0,00

0,00

0,00

----

0,00

0,00

----

0,00

38,71

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

10.700.000,00

0,00

----

0,00

10.700.000,00

2.197.996,90

----

10.700.000,00

0,00

----

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

38,71

0,00

0,00

0,00

6.557.978,41

0,000,00

0,00

2.197.996,90

0,00

0,00

Operações de Crédito - Mercado Externo

0,00

----0,00 --------Reabertura de Créditos Adicionais ---- 0,00 ----



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 03

DESPESAS
DOTAÇÃO
INICIAL (d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(h)

DESPESAS
PAGAS ATÉ O
BIMESTRE (j)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

(f)
 No Bimestre

(g) = (e-f)

SALDO

Até o  Bimestre
 No Bimestre

(i) = (e-h)

SALDO
DESPESAS EMPENHADAS

Até o  Bimestre

0,00

0,00

819.830,23

0,00

----

2.739.481,63

2.835.177,493.910.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS

40.470,62

0,00

----

1.545.429,17

5.685.828,07

0,00

2.721.375,62

41.220,62

5.557.500,00

110.000,00

1.623.438,50

3.988.009,33

3.934.061,50

2.698.261,01

0,00

40.470,62

41.220,62

0,00

5.557.500,00

38.290,00

0,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0,00

0,00

96.337,40

41.220,62

----

487.724,84

110.000,00

81.162,60

6.769.238,99

1.620.404,47

0,00

1.060.014,213.910.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

----

96.337,40INVESTIMENTOS

0,00

110.000,00

9.755.000,00DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

177.500,00

0,00

1.620.140,79

7.015.518,37

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

760.103,62

177.500,00

177.500,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.345.845,07 4.069.171,93

0,00

0,00

3.934.061,50

0,00

9.467.500,00 5.479.490,67

9.755.000,00

38.290,00

----

1.579.933,85

0,00

9.467.500,00

177.500,00

1.623.438,50

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

1.307.555,07

81.162,60

110.000,00

2.364.570,83

0,00

819.830,23

0,00

0,000,00

0,00

0,00

41.220,62

2.680.155,00

136.279,38

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

136.279,38

1.074.822,51

945.000,00 706.367,1383.621,1770.708,94 337.267,01945.000,00DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX) 238.632,87607.732,99 188.711,27

2.978.114,50SUBTOTAL DAS DESPESAS)(X) = (VIII + IX) 10.700.000,00 2.910.086,896.293.561,064.406.438,94 1.704.025,641.416.554,01 7.721.885,5010.700.000,00

0,00AMORTIZAÇÃO DA DIV./ REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,000,000,00 0,000,00 0,000,00

0,00 0,000,00Amortização da Dívida Interna 0,00 0,000,000,000,00 0,00

0,000,000,00 0,000,00 0,000,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00

Dívida Contratual 0,000,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00

0,00

0,00

Dívida Mobiliária 0,000,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00Amortização da Dívida Externa

0,00

0,00

0,00

Dívida Contratual 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.700.000,00 2.910.086,89TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 7.721.885,5010.700.000,00 4.406.438,941.416.554,01 1.704.025,646.293.561,06 2.978.114,50

---- 1.231.934,70SUPERÁVIT (XIII) -------- 0,00---- -------- 1.163.907,09

10.700.000,00 4.142.021,59TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) ----10.700.000,00 4.406.438,941.416.554,01 1.704.025,64---- 4.142.021,59

0,00 ----RESERVA DO RPPS 0,000,00 -------- ----0,00 ----

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO JAGUARIAIVA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página : 1 1

Exercício de 2023

/

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c'')

17/05/2024Data de emissão:

R$ 1,00

 No Bimestre Até o Bimestre

(b/total
b)

 No Bimestre

(e) = (a-d)

%

(b) (d)

SALDO
DESPESAS LIQUIDADAS

 Até o BimestreDOTAÇÃO
INICIAL

(c) = (a-b)

SALDO

(d/total
d)

FUNCÃO/SUBFUNCAO
DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)
%

DESPESAS EMPENHADAS

90,368 88,452.358.539,231.194.740,24 1.318.199,90DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 6.321.460,778.680.000,00 3.675.515,98 5.004.484,028.680.000,00

87,12 1.300.341,38 6.106.039,888.438.000,008.438.000,00 1.194.740,24 2.331.960,12SANEAMENTO 3.543.515,98 4.894.484,02 87,45

1.041.783,871.595.529,88 613.539,751.975.470,123.571.000,00 2.529.216,133.571.000,00Administração Geral 422.203,65 48,57 39,07

344,202.155,80 344,20344,202.500,00 2.155,802.500,00Saneamento Básico Rural 344,20 0,01 0,01

1.289.832,053.296.798,34 686.457,431.567.701,664.864.500,00 3.574.667,954.864.500,00Saneamento Básico Urbano 772.192,39 38,54 48,37

3,25 17.858,52 115.420,89142.000,00142.000,00 0,00 26.579,11ENCARGOS ESPECIAIS 132.000,00 10.000,00 1,00

26.579,1110.000,00 17.858,52132.000,00142.000,00 115.420,89142.000,00Outros Encargos Especiais 0,00 3,25 1,00

0,00 0,00 100.000,00100.000,00100.000,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 100.000,00 0,00

0,00100.000,00 0,000,00100.000,00 100.000,00100.000,00Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00

9,632 11,55307.987,8564.985,54 78.313,93DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II) 712.012,151.020.000,00 391.780,55 628.219,451.020.000,00

3,23 67.457,10 373.711,71505.000,00505.000,00 67.457,10 131.288,29SANEAMENTO 131.288,29 373.711,71 4,92

52.285,41132.714,59 27.020,4452.285,41185.000,00 132.714,59185.000,00Administração Geral 27.020,44 1,29 1,96

79.002,88240.997,12 40.436,6679.002,88320.000,00 240.997,12320.000,00Saneamento Básico Urbano 40.436,66 1,94 2,96

6,40 10.856,83 338.300,44515.000,00515.000,00 -2.471,56 176.699,56ENCARGOS ESPECIAIS 260.492,26 254.507,74 6,63

176.699,56254.507,74 10.856,83260.492,26515.000,00 338.300,44515.000,00Outros Encargos Especiais -2.471,56 6,40 6,63

1.396.513,839.700.000,00 4.067.296,53 100,00TOTAL (III) = (I + II) 9.700.000,00 2.666.527,085.632.703,47 7.033.472,92100,001.259.725,78

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO

CONTADOR - CRC-PR  042986/0-3

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

PRESIDENTE

Nota(s) Explicativa(s):

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 15:50:34.

(h)

0,00

0,00

----

0,00

0,00

(f)

230.000,00

 No Bimestre

0,00

(g) = (e-f)

0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 70.708,94

0,00 0,00

1.117,60

0,00

0,00

12.912,23

0,00

98.634,14

70.708,94

SALDO

----

25.365,86

74.882,40

337.267,01

124.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

869.000,00869.000,00

230.000,00

----

74.882,4076.000,00

76.000,00

0,00

945.000,00

DESPESAS CORRENTES

(i) = (e-h)

0,00

0,00

Até o  Bimestre

606.615,39

0,00

0,00 0,00

0,00

24.960,80

607.732,99

83.621,17

138.384,61

0,00

70.708,94

163.750,47

1.117,60

515.000,00

0,00

1.117,60

0,00

DESPESAS DE CAPITAL

 No Bimestre

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

163.750,47

945.000,00

----

0,00

238.632,87

25.365,86

376.615,39515.000,00

76.000,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

0,00

705.249,53

188.711,27

76.000,00

0,00

0,00

138.384,61

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Até o  Bimestre

0,00

83.621,17

24.960,80

0,00

262.384,61

1.117,60

138.384,61

----

230.000,00

0,00

0,00

0,00

706.367,13

230.000,00

0,00

INVERSÕES FINANCEIRAS

0,00

124.000,00

74.882,40

----

376.615,39

SALDO

74.882,40

70.708,94

98.634,14124.000,00

INVESTIMENTOS

0,00

0,00

98.634,14

98.634,14

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DOTAÇÃO
INICIAL (d)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA
DESPESAS

PAGAS ATÉ O
BIMESTRE (j)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(k)

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO

CONTADOR - CRC-PR  042986/0-3

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

PRESIDENTE

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 14:47:30.

Nota(s) Explicativa(s):



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 04

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) R$ 1,00

Dez/2023Mai/2023
TOTALESPECIFICAÇÃO

(ÚLT. 12 MES.)
Mar/2024Jul/2023

PREVISÃO
ATUALIZADA

2024Nov/2023Out/2023 Jan/2024

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

Fev/2024Set/2023Ago/2023Jun/2023 Abr/2024

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO JAGUARIAIVA

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2023 A ABRIL/2024

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

I.R.R.F.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)

Rendimentos de Aplicação Financeira

0,00

0,00

0,00

10.700.000,00

0,00

0,00

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Receita de Serviços

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO
DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (V - VI - VII)

Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários

0,00

Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência

I.T.B.I.

Contribuições

1.033.315,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

39.325,38

39.325,38

0,00

0,00

0,00

991.683,93

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.306,30

0,00

0,00

0,00

0,00

1.033.315,61

0,00

1.033.315,61

0,00

1.033.315,61

0,00

0,00

0,00

936.478,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

38.629,65

38.629,65

0,00

0,00

0,00

896.134,95

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.713,74

0,00

0,00

0,00

0,00

936.478,34

0,00

936.478,34

0,00

936.478,34

0,00

0,00

0,00

963.383,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

36.657,96

36.657,96

0,00

0,00

0,00

925.145,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.580,55

0,00

0,00

0,00

0,00

963.383,92

0,00

963.383,92

0,00

963.383,92

0,00

0,00

0,00

923.173,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40.477,63

40.477,63

0,00

0,00

0,00

881.203,67

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.492,14

0,00

0,00

0,00

0,00

923.173,44

0,00

923.173,44

0,00

923.173,44

0,00

0,00

0,00

927.466,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

36.416,69

36.416,69

0,00

0,00

0,00

889.934,42

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.115,69

0,00

0,00

0,00

0,00

927.466,80

0,00

927.466,80

0,00

927.466,80

0,00

0,00

0,00

994.865,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.749,97

37.749,97

0,00

0,00

0,00

955.745,51

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.370,33

0,00

0,00

0,00

0,00

994.865,81

0,00

994.865,81

0,00

994.865,81

0,00

0,00

0,00

889.738,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

35.748,23

35.748,23

0,00

0,00

0,00

850.690,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.299,25

0,00

0,00

0,00

0,00

889.738,30

0,00

889.738,30

0,00

889.738,30

0,00

0,00

0,00

1.008.111,25

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33.260,80

33.260,80

0,00

0,00

0,00

973.769,83

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.080,62

0,00

0,00

0,00

0,00

1.008.111,25

0,00

1.008.111,25

0,00

1.008.111,25

0,00

0,00

0,00

961.899,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37.996,45

37.996,45

0,00

0,00

0,00

907.510,77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

16.392,38

0,00

0,00

0,00

0,00

961.899,60

0,00

961.899,60

0,00

961.899,60

0,00

0,00

0,00

982.125,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

29.970,84

29.970,84

0,00

0,00

0,00

935.076,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.078,17

0,00

0,00

0,00

0,00

982.125,09

0,00

982.125,09

0,00

982.125,09

0,00

0,00

0,00

1.081.082,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

32.306,18

32.306,18

0,00

0,00

0,00

1.032.986,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.789,61

0,00

0,00

0,00

0,00

1.081.082,60

0,00

1.081.082,60

0,00

1.081.082,60

0,00

0,00

0,00

1.116.914,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

38.921,64

38.921,64

0,00

0,00

0,00

1.008.267,36

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

69.725,30

0,00

0,00

0,00

0,00

1.116.914,30

0,00

1.116.914,30

0,00

1.116.914,30

0,00

0,00

0,00

0,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

0,00

41.300,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.700.000,00

437.461,42

0,00

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às
emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)

0,00

0,00

Cota-Parte do I.C.M.S.

61.500,00

132.944,08

0,00

0,00

0,00

Compensação Financ. entre Regimes Previdência

0,00

0,00

11.818.555,06

Receita Patrimonial

0,00

0,00

Transferências Correntes

0,00

0,00

0,00

0,00

10.700.000,00

0,00

11.818.555,06

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)

3.200,00

Outras Receitas Correntes

0,00

437.461,42

10.594.000,00

0,00

0,00

11.818.555,06

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB

0,00

RECEITAS CORRENTES (I)

0,00

0,00

I.P.T.U.

11.818.555,06

0,00

0,00

Transferências da LC 61/1989

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às
emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao

I.S.S.

11.248.149,56

Cota-Parte do F.P.M.

64.700,00

Outras Transferências Correntes

10.700.000,00

0,00

0,00

0,00

Cota-Parte do I.P.V.A.

0,00

0,00

Transferências do FUNDEB

0,00

0,00

0,00

Cota-Parte do I.T.R.

DEDUÇÕES (II)

0,00

0,00

0,00

0,00

Receita Industrial

Outras Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuária

( - ) Recursos destinados ao pagamento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às
endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII)

0,00 0,00

Transferências da LC 87/1996 0,00 0,00

Nota(s) Explicativa(s):

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 15:51:32.

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO

CONTADOR - CRC-PR  042986/0-3

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

PRESIDENTE

JANEIRO A ABRIL 2024/MÊS ABRIL

ENTIDADES : SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
JAGUARIAIVA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

Exercício de 2024

1Página: 1 /

VALOR REALIZADO

Até o Mês de Abril (a)No Mês de Abril
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

           Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

           Empréstimos

           Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

           Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

        Interna

           Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)

           Empréstimos

        Externa

        Interna

           Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

           Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

    Mobiliária

           Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

        Externa

           Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)

    Contratual

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00TOTAL (III)



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 05

VALOR % SOBRE A RCLAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

 -

0,00 %

14,4 %

16 %

0,00 %

11.818.555,06

1.701.871,93

1.890.968,81

0,00

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) =
(IIIa + VII - Ia - IIa)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14,4%>

0,00 0,00 %OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

827.298,85 7 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

 -0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)

 -11.818.555,06RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

0,00

         Tributos 0,00

         FGTS

0,00

Até o Mês de Abril (a)
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

    Parcelamentos de Dívidas

0,00 0,00

No Mês de Abril

0,00

         Contribuições Previdenciárias

0,00

0,00

0,00

0,00

    Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

VALOR REALIZADO

         Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

Nota(s) Explicativa(s):

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 15:53:59.

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO

CONTADOR - CRC-PR  042986/0-3

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

PRESIDENTE

4.846.108,32 4.764.380,8113.278,81 -270,49 0,00 3.336.056,371.428.324,440,00691,58TOTAL (V) = (III + IV) 68.027,61

0,00

Alienação de Bens

0,00

4.764.380,81

0,00

(h)

Contratos de Rateio de Consórcios Públicos

691,58

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.975.323,45

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(d)

0,0068.027,61

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL/ATÉ 2º BIMESTRE DE 2024

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO JAGUARIAIVA

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

0,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

0,00

Recursos Ordinários / Livres

0,00

0,00

4.486.733,24

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

360.732,92

4.486.733,24

0,00

0,00

1.087,35

0,00

0,00

4.403.647,89

0,00

-1.357,84

360.732,92

1.428.324,44

0,00

0,00

360.732,92

0,00

Valores Restituíveis

Demais
Obrigações
Financeiras

Página : 1

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

68.027,61

(b)

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Operações de Crédito 0,00

0,00

359.375,08

0,00

Transferências Voluntárias

4.403.647,89

0,00

0,00

2.975.323,45

0,00

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

0,00

360.732,92

(a)

13.278,81

0,00

0,00

Outras Origens

0,00

Exercício de 2024

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS /

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

0,00

0,00

0,00

(f)(e) (i) = (g-h)

0,00

0,00

0,00

0,000,00

13.278,81

(g) = (a–(b+c+d+e)-f)

0,00 0,00

Cessão Onerosa – Pré-Sal

1.428.324,44

-1.357,84

0,00

691,58

0,00

4.846.108,32

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

0,00

R$ 1,00

0,00

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO

0,00

0,00

Transferências do FUNDEB

0,00

MUNICIPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)²

0,00

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

0,00

(c)

359.375,08

0,00

1.087,35

0,00

0,00

Transferências de Programas

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL (III) = (I + II)

Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da
CF)

0,00

0,00

0,00

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

0,00

0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA
(CONSÓRCIO

PÚBLICO)

0,00

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA BRUTA

0,000,00

De Exercícios

Anteriores

0,00

0,00

0,00

2

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

13.278,81

3.336.056,37

0,00

0,00

0,00

1.428.324,44

0,00

0,00

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

/

-270,49

Do Exercício

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

691,58

68.027,61

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV) 0,00 0,000,000,00

0,000,00 0,000,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,000,000,000,00

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 15:55:42.

Nota(s) Explicativa(s):

2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO

CONTADOR - CRC-PR  042986/0-3

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

PRESIDENTE



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 06

MUNICIPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

JANEIRO - ABRIL 2024

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO JAGUARIAIVA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3/Página: 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA

        IPTU

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

        IRRF

        ITBI

    Transferências Correntes

        Outras Receitas Patrimoniais

    Receita Patrimonial

        Cota-Parte FPM

        Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

        Aplicações Financeiras (II)

        Transferências do FUNDEB

        Cota-Parte ITR

        Outras Receitas Financeiras (III)

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]

        Receitas Correntes Restantes

        Outras Transferências Correntes

    Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)

    Operações de Crédito (VIII)

    Amortização de Empréstimos (IX)

    Alienação de Bens

         Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)

        Outras Alienações de Bens

         Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)

    Transferências de Capital

        Convênios

    Contribuições

    Outras Receitas de Capital

        Outras Transferências de Capital

        Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)

        Outras Receitas de Capital Primárias

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)

RECEITAS REALIZADAS (a)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

139.195,11

0,00

0,00

0,00

139.195,11

0,00

0,00

0,00

0,00

4.002.826,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.200,00

64.700,00

61.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.635.300,00

0,000,00

4.002.826,48

10.638.500,00

10.635.300,00

4.002.826,48

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00 0,00

4.002.826,4810.638.500,00

4.142.021,5910.700.000,00

Janeiro - Abril 2024

ACIMA DA LINHA

0,00        Cota-Parte ICMS 0,00

0,000,00        Cota-Parte IPVA

        Transferências da LC 61/1989 0,00 0,00

        ISS 0,00 0,00

0,00RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) 0,00

0,00 0,00RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) 0,000,00

RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) 0,000,00

4.002.826,48RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) 10.638.500,00

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS PRIMÁRIAS

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)
(XX) = (XVIII - XIX)

    Outras Despesas Correntes

    Pessoal e Encargos Sociais

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)

    Juros e Encargos da Dívida (XIX)

    Inversões Financeiras

        Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)

    Investimentos

        Aquisição de Título de Crédito (XXVI)

        Demais Inversões Financeiras

        Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)

    Amortização da Dívida (XXVII)

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX +
XXX)

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS PAGAS
(a)

LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR
PROCESSADOS

PAGOS (b) PAGOS (c)

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

6.072.500,00 1.761.823,11 1.761.823,11 1.758.525,40

4.250.393,94 2.862.011,48 2.843.905,4710.336.500,00 4.013,26 466.320,80466.320,80

124.000,00 124.000,00 25.365,86 25.365,86

4.140.000,00 2.364.570,83 1.074.822,51 1.060.014,21

0,00 0,00 0,00

466.320,80

0,00 0,00

4.013,26 466.320,80

0,00

424.652,00

4.013,26 466.320,80

0,00 424.652,00

466.320,804.126.393,9410.212.500,00 2.818.539,612.836.645,62

116.103,02253.500,00 66.181,42156.045,00

177.500,00 81.162,60 41.220,62 41.220,62

0,000,000,000,00 0,000,00 0,00

424.652,00424.652,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,000,00

0,000,00

76.000,00 74.882,40 74.882,40 24.960,80 0,000,000,00

177.500,00 424.652,00424.652,0081.162,60 41.220,62 41.220,62 0,00

110.000,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00

10.500.000,00 890.972,80890.972,804.207.556,54 2.877.866,24 2.859.760,23 4.013,26

Janeiro - Abril 2024

0,00DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) 0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)
(XXII)

0,000,000,00 0,000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,000,00DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 0,00 0,00

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)
(XXXI)

0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00

890.972,80
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) =

(XX + XXVIII + XXIX)
4.013,26 890.972,802.859.760,2310.500.000,00 4.207.556,54 2.877.866,24



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 07

JUROS NOMINAIS

Janeiro - Abril 2024

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) 139.195,11

78.587,84

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 6.841.000,00

248.080,19RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) 308.687,46

248.080,19RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)]

4.144.080,68

Janeiro - Abril 2024 (b)

242.733,98 252.424,97

4.466.936,57

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

4.144.080,68

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)

DEDUÇÕES (XL) 4.466.936,57

    Disponibilidade de Caixa

SALDO

4.532.258,15           Disponibilidade de Caixa Bruta 4.846.108,32

4.704,84

0,00    Demais Haveres Financeiros 0,00

           (-) Restos a Pagar Processados (XLI) 18.797,59

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)

-3.901.346,70DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) -4.214.511,60

313.164,90

Janeiro - Abril 2024

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] 327.257,65

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)

14.092,75

0,00

VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa)

AJUSTE METODOLÓGICO

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) 266.650,38

6.781.491,19

0,00

6.781.491,19

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

    Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

    Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

OUTROS AJUSTES (XLXIX) 0,00

Em 31/Dez/2023(a)

ABAIXO DA LINHA

VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) 0,00

           (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 360.374,16383.472,63

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

0,00Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

VALOR CORRENTE

0,00VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)

0,00VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO

CONTADOR - CRC-PR  042986/0-3

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

PRESIDENTE

Nota(s) Explicativa(s):

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 15:57:36.

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, Inciso V)

Exercício de 2024

17/05/2024Data de emissão:

R$ 1,00

JANEIRO A ABRIL 2024 / MÊS ABRIL 2024

1/Página: 1MUNICIPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO JAGUARIAIVA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Saldo
k = (f+g) - (i+j)

Em 31 de
Dezembro de

2023
(g)

Em Exercícios
Anteriores

(a)

Em 31 de
Dezembro de

2023
(b)

Cancelados
(j)

Inscritos

Cancelados
  (d)

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Liquidados
(h)

Pagos
 (c) Em Exercícios

Anteriores
(f)

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

PODER/ÓRGÃO
Pagos

(i)
Saldo

(a+b) - (c+d)
Saldo Total

L=(e+k)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO) (I) 890.972,800,00 922.952,80 11.253,34691,58 11.944,920,004.013,26 890.972,80 20.726,66691,584.013,26

PODER EXECUTIVO 20.726,66890.972,800,000,00 11.253,344.013,26 922.952,804.013,26 691,58 11.944,92691,58 890.972,80

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 691,58 4.013,26 4.013,26 0,00 691,58 0,00 922.952,80 890.972,80 890.972,80 20.726,66 11.253,34 11.944,92

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)  (II) 0,000,00 2.025,47 2.025,470,00 2.025,470,000,00 0,00 0,000,000,00

PODER EXECUTIVO 0,000,000,000,00 2.025,470,00 2.025,470,00 0,00 2.025,470,00 0,00

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.025,47 0,00 0,00 0,00 2.025,47 2.025,47

Total (III) = (I + II): 890.972,800,00 924.978,27 13.278,81691,58 13.970,390,004.013,26 890.972,80 20.726,66691,584.013,26

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO

CONTADOR - CRC-PR  042986/0-3

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

PRESIDENTE

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 15:58:54.

Nota(s) Explicativa(s):



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 08

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO JAGUARIAIVA

Página : 1 / 1

17/05/2024

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Data de emissão:

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MUNICIPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercício de 2024

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS
PREVISÃO ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

(b)

SALDO NÃO REALIZADO

(c) = (a - b)

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS

DOTAÇÃO ATUALIZADA

(d)

DESPESAS EMPENHADAS

(e)

SALDO NÃO EXECUTADO

(f) = (d - e)

DESPESAS DE CAPITAL

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte

(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras

DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)

253.500,00 156.045,00 97.455,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

RESULTADO PARA APURAÇÃO DA
REGRA DE OURO (III) = (II – I)

253.500,00 156.045,00 97.455,00

253.500,00 156.045,00 97.455,00

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I) R$ 1,00

Investimentos 177.500,00 81.162,60 96.337,40

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 1.117,6074.882,4076.000,00

Jaguariaíva,     17/05/2024

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO

CONTADOR - CRC-PR  042986/0-3

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

PRESIDENTE

Nota(s) Explicativa(s):

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 16:05:24.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

MUNICIPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO JAGUARIAIVA
Página : 1 / 1

Exercício de 2024

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS

(b)
PREVISÃO ATUALIZADA

(a)

RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

Receita de Alienação de Bens Móveis

Receita de Rendimentos de Aplicações Financeiras

SALDO
(c) = (a - b)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00Receita de Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00

0,00Receita de Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00

RREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III ) R$ 1,00

Regime Próprio dos Servidores Públicos

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(d)

Inversões Financeiras

Despesas Correntes dos Regimes de Previdência

Despesas de Capital

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

DESPESAS

DESPESAS
INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
EMPENHADAS

(e)

Investimentos

Amortização da Dívida

DESPESAS
  PAGAS

(f)

PAGAMENTO
DE RESTOS A PAGAR

(g)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO
(h) = (d - e)

0,00

SALDO FINANCEIRO A APLICAR

 VALOR (III)

(j) = (Ib - (IIf+IIg))(i)
SALDO ATUAL

0,00 0,000,00

2023 2024

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 16:06:14.

Nota(s) Explicativa(s):



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 09

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2024/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28) R$ 1,00

 Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE

TOTAL DE PASSIVOS

(acumulado até o bimestre)

 Provisões de PPP

 Garantias Concedidas

TOTAL DE ATIVOS

 Outros Passivos

 Obrigações Contratuais

SALDO FINAL

 Riscos não Provisionados

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP

 Ativos Constituidos pela SPE

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

 Outros Passivos Contingentes

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)

   ...

DESPESAS DE PPP
EXERCÍCIO
ANTERIOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)

TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O
LIMITE (I)

   ...

 DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO
DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)

EXERCÍCIO
CORRENTE

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

NADA A DECLARAR

NADA A DECLARAR

  Contratadas (I.1)

  A contratar (I.2)

   ...

   ...

   ...

  A contratar (I.2)

  Contratadas (I.1)

   ...

   ...

   ...

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 16:07:36.

Nota(s) Explicativa(s):

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO

CONTADOR - CRC-PR  042986/0-3

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

PRESIDENTE



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 10

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO JAGUARIAIVA

MUNICIPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

JANEIRO A ABRIL / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Exercício de 2024

Página: 1 / 2

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) R$ 1,00

RECEITAS

 Superávit Orçamentário

 Despesas Empenhadas

 Previsão Atualizada

 Dotação Inicial

 Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

 Despesas Liquidadas

 Previsão Inicial

DESPESAS

 Despesas Pagas

 Receitas Realizadas

 Déficit Orçamentário

 Dotação Atualizada

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

10.700.000,00

10.700.000,00

4.142.021,59

0,00

0,00

10.700.000,00

10.700.000,00

2.978.114,50

4.406.438,94

2.910.086,89

1.163.907,09

DESPESAS POR FUNÇÃO /SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

4.406.438,94

2.978.114,50

11.818.555,06

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

Até o Bimestre

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

 Receitas Previdenciárias Realizadas

 Despesas Previdenciárias Liquidadas

 Resultado Previdenciário

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)

 Receitas Previdenciárias Realizadas

 Despesas Previdenciárias Liquidadas

 Resultado Previdenciário

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado Apurado
Até o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha

0,00

6.841.000,00

313.164,90

248.080,19

0,00

3,63

 Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

0,00 Despesas Previdenciárias Empenhadas

11.818.555,06Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

11.818.555,06Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

0,00 Despesas Previdenciárias Pagas

 Despesas Previdenciárias Pagas 0,00

Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre

InscriçãoRESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

 Poder Judiciário

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

 Poder Legislativo

 Poder Executivo

 Defensoria Pública

 Ministério Público

 Poder Executivo

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Saldo
a Pagar

4.704,84

4.704,84

0,00

0,00

0,00

0,00

924.978,27

924.978,27

0,00

20.726,66

0,00

0,00

0,00

0,00

20.726,66

0,00

4.013,26

890.972,80

0,00

4.013,26

0,00

0,00

890.972,80

0,00

691,58

13.278,81

0,00

691,58

0,00

0,00

13.278,81

0,00



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 11

 Poder Judiciário

 Ministério Público

 Defensoria Pública

 Poder Legislativo 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL 894.986,06929.683,11 13.970,3920.726,66

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício
% Aplicado Até o

Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da
Educação Básica

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino

0,0025%0,00

70% 0,000,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

0,00 0,00

97.455,00156.045,00

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

Exercício 20º Exercício10º Exercício
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

35º Exercício

0,00

0,00

0,00 Despesas Previdenciárias

0,00 0,00 Receitas Previdenciárias

0,00

0,00

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

0,00

0,000,000,00 Resultado Previdenciário 0,00

0,00 Resultado Previdenciário

0,00

0,00

0,00

0,00

Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 Despesas Previdenciárias

 Receitas Previdenciárias

0,00

0,00

0,00

Saldo a Realizar

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

0,00

Valor Apurado no Exercício

Receitas da Alienação de Ativos

% Aplicado Até o
Bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado
Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Limite Constitucional Anual

15% 0,00
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos
de impostos

0,00

Valor Apurado no Exercício CorrenteDESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

0,00Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

(2023) (2032) (2042) (2057)

Percentual da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT na Educação
Infantil

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em
Despesas de Capital

15%

0,00 50% 0,00

0,000,00

JOSÉ ANTONIO DE ARAÚJO PRIOTTO

CONTADOR - CRC-PR  042986/0-3

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO

PRESIDENTE

Jaguariaíva,     17/05/2024

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: SERVICO AUTONOMO MUN AGUA E ESGOTO. Emissão: 17/05/2024, às 16:11:03.

Nota(s) Explicativa(s):

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 02/2024

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de caçamba 
para disponibilização à coleta e transporte de entulho com destinação 
ao Aterro Sanitário.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h30min do dia 27 de
maio de 2024 às 08h30 min do dia 12 de junho de 2024
ABERTURA   E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h31min às
08h59min do dia 12 de junho de 2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min do dia
12 de junho de 2024.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser
adquirido através do e-mail: comprasjag@gmail.com ou através do
link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/.
Maiores Informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça
Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otélio Renato Baroni -
telefone (43) 3535-9400 – Ramal: 9437 no horário: das 08h00 às
12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 23 de maio de 2024.
ALCIONE LEMOS

PREFEITA MUNICIPAL



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 12



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 13



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 14



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 15



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 16



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 17



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 18



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 19



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 20



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 21



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 22



Jaguariaíva, 24 de maio de 2024 Pág. 23


		2024-05-24T15:53:58-0300




